
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01549
 Del: 28/02/2014
 Esecutivo da: 03/03/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
TRASFERTE ISTITUZIONALI E SPESE DI VIAGGIO AMMINISTRATORI COMUNALI EX 
ART. 84 TUEL MARZO - APRILE 2014 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:
o gli artt. 84, 107, 163, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
o le Leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e 
in particolare l’art. 13, il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese 
in economia, in particolare l’art. 12, e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Viste:
o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, con cui è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013 e i relativi allegati previsti per legge;
o la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  322/450 del  25 Settembre  2013,  con cui  è  stato 
approvato il  PEG. 2013, ed in particolare l’ob. z102 di quest’ultimo (Coordinamento attività 
supporto all'Amministrazione in attuazione della normativa di riferimento e del programma di 
mandato);
o la Deliberazione G.C. n. 450/698 del 30.12.2013, che assegna ai dirigenti per il periodo di  
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;
o la Determinazione Dirigenziale n°12/3959, con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  
P.O. Affari Generali dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;
o Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco  2009/556  del  09.07.2009  che  autorizza  gli  Assessori  ad 
effettuare le trasferte istituzionali di cui all’art. 84 del TUEL;
oVisto l’art.77 bis del D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito in legge n. 133 del 06.08.2008 che, al 
comma 13 prevede che  “Al fine di  assicurare il  raggiungimento degli  obiettivi  del  patto di  
stabilità interno, il rimborso per le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni  
chilometro, pari a un quinto del costo di un litro di benzina”;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01549



Visti:
o Il vigente art. 84 del TUEL, relativo al rimborso, agli Amministratori, delle spese di missione  
istituzionale;
o il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 agosto  
2011  “Intesa  con  la  Conferenza  Stato  Città  ed  autonomie  locali,  che  fissa  la  misura  del  
rimborso  delle  spese  di  viaggio  e  di  soggiorno  sostenute  dagli  amministratori  locali  in  
occasione delle missioni istituzionali”, ed in particolare:

- l’art.2, c. 1 il quale stabilisce che, in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del 
comune ove ha sede l’ente di appartenenza, agli amministratori degli enti locali è dovuto  il rimborso  
delle  spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente del comparto Regioni – autonomie locali.
- l’art.3 relativo al rimborso delle spese di soggiorno degli amministratori degli enti locali in occasione 
delle missioni istituzionali, in misura non superiore agli importi indicati;

Vista la determinazione dirigenziale n. 3656 del 30.04.2013, con cui è stato affidato, ai sensi dell’art.125 
del D.Lgs.n°163/2006, dell’art.1, c. 450 Legge 296/2006 e del Regolamento del Servizio di Economato e di  
cassa  e  delle  spese  in  economia,  art.10,  c.  3,  il  servizio  di  gestione  delle  missioni  istituzionali  degli 
Amministratori e dei dipendenti dell’Ufficio di Gabinetto del Comune di Firenze, all’agenzia EASY NITE 
srl con sede a Torino – Corso Matteotti n°57 (c.f.06370090018 – codice beneficiario 44832) per il periodo 1° 
Maggio 2013 – 30 Aprile 2014, come da capitolato (CIG: ZCD0981E9B);

Rilevato che per i mesi di marzo e aprile 2014, quest’ufficio deve fornire apposita copertura finanziaria  
per le spese per missioni di durata di uno o più giorni effettuate dagli Amministratori del Comune di Firenze 
(Sindaco,  Assessori  Comunali,  Presidenti  e  Consiglieri  dei  Consigli  di  Quartiere,  nonché  Consiglieri  
Comunali delegati dal Sindaco di Firenze), che per compiti istituzionali si recano al di fuori del territorio 
comunale  nonché  per  le  spese  sostenute  dagli  amministratori  che  risiedono  fuori  dal  Comune,  per  la 
partecipazione alle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria 
presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate;

Ritenuto pertanto, di dover assumere ai fini di quanto sopra un impegno di spesa quantificato, sulla base 
delle  spese  storicamente  sostenute  per  finalità  analoghe,  in  €  2.000,00.=  sul  Cap.  115  del  Bilancio  di 
esercizio 2014;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di impegnare € 2.000,00 sul capitolo 115 del bilancio di esercizio 2014, per le spese di missioni 
istituzionali e di viaggio degli Amministratori del Comune di Firenze, ex art. 84 TUEL, che si 
svolgeranno dal 1.03.2014 al 30.04.2014;

2. di autorizzare fin d’ora l’Economo Comunale ad erogare le anticipazioni economali sulla base  
dell’autorizzazione amministrativa alla trasferta firmata dal Capo di Gabinetto o dal Dirigente 
dell’Ufficio Affari Generali e Cerimoniale per la somma indicata nell’autorizzazione medesima  
(fino a un massimo di 100% di anticipazione per le spese di viaggio; e del 75% per le altre  
spese),  nonché,  ove necessario,  le spese di  cui  all’art.  12,  c.  1,  lett.  h del  Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia.

Firenze, lì 28/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Massimo Capantini
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01549



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 115 0 14/002506 00 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01549


